

Kære sundhedsminister, kære sundhedsudvalg

Ved folketingsdebatten den 10. december 2015 om borreliaproblematikken var der bred enighed om, at det var en god ide at få sundhedsstyrelsen til at indkalde til et ekspertmøde som foreslået af daværende sundhedsminister, Sofie Løhde.

Af invitationen til møde den 22. september 2016, som vi modtog i maj måned 2016, fremgik det, at der ville være eksperter til stede og repræsentanter for de tre faglige selskaber, der står bag klaringsrapporten. Danske Patienter var også inviteret foruden os, Patientforeningen Danmark.

Det viste sig imidlertid senere, at sundhedsstyrelsen havde spaltet ekspertmødet op i to dele:

- Et møde den 12. september med forfatterne bag klaringsrapporten og repræsentanter for de tre faglige selskaber.
- Et andet møde (dialogmøde) med Patientforeningen Danmark den 22. september.

I Patientforeningen Danmark er vi MEGET utilfredse med Sundhedsstyrelsens håndtering af den politiske beslutning, idet vi derved hindres i en dialog med de ansvarlige for klaringsrapporten, der er det alt afgørende problem i forbindelse med tests, diagnose og behandling af borreliose patienter i Danmark.

Vi blev også frataget muligheden for en diskussion af den meget arrogante holdning overfor tests foretaget i eksempelvis Tyskland og Polen.

Sundhedsstyrelsen undlod også at besvare vores spørgsmål om, hvorfor læger og sygeplejersker trues med fratagelse af deres autorisation, hvis de hjælper patienter, der fra udlandet medbringer grej til intravenøs behandling. Det ønsker vi et klart svar på.

Under mødet den 22. september blev der taget notater, skrevet ind i en PC. Vi bad om at få et referat, men det var det var ikke normalt i forbindelse med et dialogmøde, var svaret. Det viste sig imidlertid, at Sundhedsstyrelsen havde sendt sundhedsministeren en sammenfatning af begge møder, uden som aftalt at sende os en kopi. Kun ved et tilfælde blev vi klar over det.

Som aftalt skrev vi i Patientforeningen Danmark et referat, som blev sendt både til sundhedsstyrelsen og sundhedsudvalget.

Sundhedsstyrelsens fremgangsmåde har svækket vores tillid til, at der vil kunne etableres et fornuftigt samarbejde om borreliaproblematikken.

Bagsværd, 20. jan. 2017,

Aase Høg, næstformand i Patientforeningen Danmark